Postquam autem profecti sumus, audiuiimus, sacella, quae in utroque latere huius templi sunt, singula a singulis illustrissimis cardinalibus exstruenda sumi et curari. Quorum cum sint amplissimae facultates, facile intelligi potest quam praeclarum et magnificum totum illud templi opus sit euasurum.

Est quidem nunc pars illa habitationi patrum destinata, ex multis antiquis domibus, utcumque coniunctis mediocriter coagmentata sperant tamen patres fore ut breui tempore eiusdem illustrissimi cardinalis magnificentia, uel alterius similis principis uiri facultatibus, de integro aedificetur.

Secundum patrum domicilium est collegium Romanum, cuius fundator praecipiusque instaurator fuit Summus Pontifex Gregorius decimus tertius. Cum enim Sanctissimus [249] ille Pontifex intellexisset quanta ex eo collegio fructus ubertas non solum in Romanos ciues, sed etiam in totam Christianam Rempublicam emanaret, cognouissetque neque reditus esse ulla ex parte sufficientes nec opus ad habitationem accommodatum, utrius rei benignissime prouidere constituit. Nam quod attinet ad aedificium, centum et triginta millia aureorum in scholis et prima habitationis parte aedificanda consumpsit. Vnde colligitis, post fastigium impositum opus fore ex totius Vrbis sumptuosissimis. Auxit deinde ita reditus, ut annua huius collegii uectigalia nunc duodecim millibus aureorum aestimentur, alanturque in eo centum et quinquaginta ex Societate, qui tamen numerus trecentesimum expleturus est, cum per operis exaedificationem licuerit; ut ita facilius ex eo Societatis seminario plures aliae coloniae per totum orbem proseminali possint, proseminalaeque numero et auctoritate sociorum augeri.

In eo autem sociorum qui nunc collegium incolunt conuentu, illud non parum est tum admirabile, tum aspectu iucundum, quod ex tam multarum nationum fratribus numerus ille in unum corpus coalescat, ut, cum cardinales aliqui ad prandium inuitantur, saepe in priuatis domesticisque contionibus, quae in cenatione haberi solent, duodeuiginti, immo et uiginti linguarum idiomata audiantur. Quae tamen tota multitudo eo est caritatis uinculo coniuncta, ut plane collegium illud inhabitantis Spiritus Sancti domicilium uideatur.

Tertia Societatis domus est ea quae probationis siue tirocinii dicitur, in qua rudes adhuc et recentes ex humana colluione fratres ad uirtutis studium animique puritatem exercentur. Erant eo tempore numero nonaginta, praeter alias decem antiquiores, qui tum domui, tum negotiis praeerant.

A fundadora desta casa foi Joana de Aragão¹⁸¹, mulher do duque de Paliano, senhora ilustríssima e nascida do sangue dos reis de Nápoles, e mãe do ilustríssimo duque e titular romano, Marco António Colonna.